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Jeta né kKampet e puneés sé
detyruar, nga véshtrimi i
raporteve zyrtare

Situata politike dhe ekonomike e vendit né té cilen u ngritén
kampet e punés sé detyruar lidhet me instalimin né vend
te regjimit komunist dhe nivelin tepér té ulet té ekonomisé
dhe infrastrukturés. Puna e detyruar e té deénuarve, té
paraburgosurve, té internuarve, té débuarve, té moshuarve, té
rriturve, fémijéve, burrave dhe grave, i ka léné gjurmét e saj né
té gjitheé vendin nga veriu né jug, né fusha, rrugé, miniera dhe
gytete, duke mbajtur njé peshé té réndésishme née té ardhurat e
shtetit té periudhés sé regjimit komunist. Bazuar né dokumente
zyriare, raporte, statistika dhe informacione, té Degés sé
Kampeve dhe Burgjeve, té Prokurorisé sé Peérgjithshme dhe
institucioneve té tjera té lidhura, do té pérpigemi té prezantojmé
pérmasat e fenomenit, numrin e té dénuarve, té internuarve dhe
débuarve té aktivizuar né puné té detyruar dhe té pérqendruar
né kampet e quajtura “vende edukimi népérmjet punés”. Do
te paraqgesim te dhéna mbi té ardhurat e krijuara nga puna e
detyruar né vite né kampe te ndryshme té punes, jeten e véshtire,
standardet e uléta té trajtimit dhe si pasoje, rreziku i sheéndetit
dhe humbjet e jetes sé gindra te denuarve dhe internuarve.

Pjesé e rendésishme e trajtesés do te jene shkeljet e té drejtave,
veprimetarbitrare dhe torturat e identifikuara népermjet disa
raporteve zyrtare té institucioneve shtetérore dhe té kujtimeve
nga shumé persona, té cilét kané gené subjekte té shkeljeve,
denimeve dhe torturave.

Fjalé kyce: kampe pune, burgim, internim dhe débim,
keqtrajtim.
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Hyrje

Objektivi 1 kétij) punimi éshté té prezantojé nj€ panorameé, mbi sistemin e
dénimeve penale gjaté periudhés sé€ diktaturés komuniste 1 cili t€ kontribuojé pér
pasurimin € historis€ kombétare gjaté késaj periudhe. Studimi synon té
influencojé pér pérmirésimin dhe pasurimin e teksteve dhe programeve
mésimore t€ arsimit té t€ gjitha niveleve si dhe t€ shérbejé pér njohjen e brezit té
r1 me kété pjesé té jetés s€ shoqeérisé toné€ dhe t€ orientohet mé miré pér t’u béré
mbrojt€s t€ lirive individuale dhe t€ parimeve té shoqéris€é demokratike.
Népérmjet kétl) studimi do té paraqiten t€ dhéna t€ shumta mbi pérmasat e
pérndjekjes gjat€ regjimit komunist dhe njéherazi analiza t€ aspekteve té
réndésishme s1 pérbérja sociale e t€ dénuarve politiké gjaté regjimit komunist,
diferencimi dhe ve¢imi politik 1 grupeve te caktuara té shoqérisé, pasojat e
politizimit dhe 1deologjizimit t€ sistemit t€ drejt€sis€ penale. Do t€ béhen
pérpjekje pér t€ pasqyruar n€ ményré sa mé reale dhe t€ qarté ményrén si ka
funksionuar sistemi shtypés né periudhén komuniste dhe cili ka qené rezultati
dhe pasojat negative mbi jetén e qytetaréve.

Burimet kryesore té pérdorura jané: Dokumentet zyrtare t€¢ Kuvendit
Popullor, t€ Qeverisé€ dhe Institucioneve kryesore té sistemit t€ drejtésisé penale.
Té tilla jan€, Prokuroria e Pérgjithshme, Gjykata e Lart€, Ministria e
Brendshme. Dokumentet e mésipérme jané ruajtur né Arkivin Qendror Shtetéror
n¢ fondet pérkatése. Arkivi 1 Ministrisé s€ Punéve t€ Brendshme, fondi Dega ¢
Kampeve e Burgjeve. Arkivi 1 Drejtorisé s€ Pérgjithshme t€ Burgjeve s1 dhe njé
numeér t€ konsiderueshém té botimeve té historiografisé shqiptare.

Fillimet e sistemit té dhunés dhe eliminimeve

Kampet e punés s€ detyruar dhe burgjet e mbyllura, jan€ nj€ nga elementét
tipik g€ karakterizon natyrén e shteteve diktatoriale komuniste qé€ u instaluan
gjat€ shek. XX. Pérmasat dhe tejzgjatja e kétyj fenomeni, kané gené rezultat 1
luftés s€ klasave, qé pérbén rrugén e forcimit t€ shtetit t€ diktaturés sé
proletariatit dhe kishte né objektivin e saj likuidimin e klasave kundérshtare.
Zhvillimi 1 luftés sé€ klasave pérbénte esencén e té gjithé propagandés s€ partisé
n€ pushtet, t€ zbérthyer né fjalimet e udhéheqjes komuniste dhe madje té€ fiksuar
edhe né Kushtetutén e vitit 1976 dhe né legjislacionin penal, 1 c1li konsiderohe;j
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njé¢ armé e fuqishme e diktaturés sé€ proletariatit né luftén e klasave.” Gjaté
regjimit komunist, prej fillimit dhe deri né ditét e fundit, t€ tij, njé sistem 1 miré
organizuar propagande, kishte pushtuar té gjitha fushat e jeté€s s€ shoqgérise,
letérsin€, artin, sportin, shkollén, universitetin, ushtriné, ndérmarrjet, dhe né
emér t€ formimit t€ njeriut t€ r1, né heronj dhe tradhtaré. Likuidimi 1 klasave
kundérshtare, t€ regjimit komunist, nuk parakuptonte vetém ndryshimin e
statusit e t€ gjendjes sociale, por edhe eliminimin fizikisht té€ tyre, si¢ edhe
shkruhet qarté né objektivat politike t€ Partis€é Komuniste. Né raportin ¢
Kongresit V té Partisé s€ Punés s€ Shqipérisé, u theksua se “lufta e klasave edhe
pas likuidimit té klasave shfrytézuese, mbetet njé nga forcat kryesore 1évizése té
shoqérisé”.?

Eliminimet fizike, burgosjet, likuidimai 1 klasave dhe grupeve kundérshtare
t¢ komunistéve, u paralajméruan q€ pa mbaruar Lufta. Regjimi 1 r1 nuk ishte 1
sigurt duke pasur népér kémbé rivalét e tij, prandaj pér t€ garantuar mbajtjen e
pushtetit, vendosi qé né Kongresin e Pérmetit, t’1 ndalohej rikthimi ish mbretit
Zog dhe t€ mos njihej asnj€ qeveri tjetér e formuar brenda ose jashté vendit. N¢&
ditét e dhjetorit 1944, gazeta “Bashkimi” paralayméronte se “pushteti yné do té
pastroj€ t€ gjitha hauret ¢ regjimeve té€ okupacionit, t€ Zogut e t€ Judés”.”’ Qysh
me datén 28 maj 1944, Késhilli Antifashist Nacional Clirimtar kishte vendosur
krijimin e nj€ komisioni pér zbulimin dhe vértetimin e krimeve té€ pushtuesve
dhe bashképunétoréve té tyre.” Né qarkoren e Komisionit Qendror® pér krimet
¢ luftés urdhérohej me urgjencé qé né ¢do prefekturé e nénprefekturé té krijohen
komisionet hetuese pér krimet e luftés, shqiptaré ose t€ huay.

Né ligjin e datés 15.12.1944 mbi sabotatorét e luftés dhe té pushtetit
popullor parashikoheshin dénime deri né€ 30 vjet burg, dénim t€ pérjetshém dhe
me vdekje. Pérvec arrestimeve, burgosjeve dhe vrasjeve, u bé edhe sekuestrimi

1) Kodi Penal 1 Republikés Popullore Socialiste Shqipérisé, viti 1977.

2) Dokumente kryesore t€ PPSH, véll. V, F. 151-152.

3) “Bashkimi”, 31 dhjetor 1944; Arkivi Qendror i Shtetit/ Arkivi i Partisé (mé tej: AQSH/AP) Fondi 14,
viti1945,dos.7, fl. 82. Cituar prej Demir Dyrmishi né “Spastrimi 1 administrat€s shtetérore nga
kundérshtarét politiké (1944-1960)”, né Studime Historike, nr. 3-4, 2006, F. 105.

4) Historia e Shqgipérisé, véll.IV, botimi 1 Akademisé sé Shkencave té Shqipérisé, Tirané, 1983 F. 22.

5) AOSH, F. 515, V. 1945, D. 5, fl. 1-25, Komisioni Qendror 1 Hetimeve té Krimeve té Luftés pérbéhej nga
Manol Konomi, Kog¢i Xoxe, Bedr1 Spahiu, Nako Spiro, Pjetér Deda, Ali Shtepani, Faik Shehu dhe Qirjako
Harito
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1 pasuris€ s€ t€ gjithé personave qé shpalleshin kriminel lufte. Numri 1
personave té késaj kategorie t€ dokumentuar arrin deri né 2048 persona, té cilét
1 pérkasin periudhés brenda vitit 1945.9 M€ 15 dhjetor 1944 u krijua né Tirané
gjykata speciale pér gjykimet ¢ personave t€ konsideruar kriminel€ lufte dhe
bashképunétoré me fashizmin.” N€ raportimin e zyrtarit t€ shérbimit t€ jashtém
J.E.Jacobs, dérguar Sekretarit t€ Shtetit, mé 11 gershor 1945, thuhej “... gjyqe té
tilla po pérdoreshin pér t€ hequr qafe kundérshtarét politiké..”.” N€ njé qarkore
té datés 25 gershor 1945, Enver Hoxha Komandant 1 Pérgjithshém 1 Ushtrisé
Nacional¢lirimtare, u drejtohet t€ gjitha reparteve ushtarake, ku 1 njofton pér
dénimet me vdekje t€ 14 oficeréve efektiv t€ Ushtris€ Nacional Clirirmtare dhe
17 me dénime té ndryshme, té cilét kishin qené anétaré t€ Ballit, Legalitetit,
milici dhe xhandarméri dhe sipas qarkores kishin béré propagandé€ kundér
Ushtrisé Nacionalglirirmtare. Ményra s1 € pér¢on n€ publik Enver Hoxha, layjmin
pér ekzekutimin e oficeréve, nxit urrejtje klasore midis grupeve sociale dhe
ndjenjé hakmarrjeje. A1 shprehet: “Kéta renegaté me vetédye e shpirt
reaksionar1 t€ pakorrigjueshém kané vazhduar tradhtin€ e tyre duke mohuar
gjakun e déshmoréve t€ rénun pér lir1 dhe sakrificat e panumérta t€ popullit
shqiptar. Porse shpirt gjérési nuk do té thot€ dobési dhe pér kété gjé shpata e
drejtésis€é, me vend ra mbi kéta tradhétar duke i dénuar me vdekje”.”

S1 rezultat 1 politikés s€ goditjes masive numri 1 t€ dénuarve u rrit me
shpejtési dhe pérmasa té papara. Késhtu mé 1 janar 1950, Shqipéria kishte 7168
t€ dénuar me heqje lirie dhe 2000 té internuar qé arrinin gjithsej né 9168,'” pra
753 t€ dénuar pér 100 mij€ banoré (Popullsia e Shqipérisé mé 3.9.1950 llogarite;
né 1.218 900 banor). Njé sasi e tillé t€ dénuarish nuk mund t€ sistemohej né
burgje té cilat jo vetém q¢ 1shin té shkatérruar, por edhe né gjendjen mé t€ miré¢
t€ tyre i1shin llogaritur pér nj€ kapacitet 3 heré mé té€ vogél. Statistik€é mbi
kapacitetin e burgjeve mé 1 janar 1951V

6) AOSH, F. 515, V.1945, D. 4, 1. 1-22.

7) Historia e Shqipérisé..., F. 24,

8) Bernd Fischer, Shqipéria 1943-1945,Njé véshtrimpérmes dokumentaveperendimore, Tirané: AIIS,
2012, F. 116.

9) AOQSH, F. 516 Gj. L. Ushtarake, V. 1945, D. 5.

10) Arkivi 1 Ministrisé sé Punéve t€ Brendshme (mé tej: AMPB), Fondi Dega e Kampeve dhe Burgjeve,
V.1950, D. 50.

11) AMPB, Fondi Dega e Kampeve dhe Burgjeve, V.1951, D. 17.
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Nr. Burgjet Kapaciteti Gjendja né fakt ka%gg ot

Politik | 298 298 615

Tirana
Ordiner | 191 873 722
Politik | 163 216 53

Elbasani
Ordiner | 118 324 206
Politik | 221 353 132

Korc¢a
Ordiner 01 487 396
Politik | 211 130 81

Vlora
Ordiner | 102 544 442
Politik | 256 565 309

Shkodra
Ordiner | 265 565 309
| Politik | 149 97 =52

Durrési
Ordiner | 176 308 132
Berati Ordiner | 216 487 273
Gjirokastra 351 735 384
Burreli Politik | 228 581 353
Shuma 3005 7168 4163

Gjendja e kampeve t€ internimit ishte si mé poshté:
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Kampet | Tepelené | Valias | P. Palermo | Gjerman | Grek | Shuma

Ma;j 1172 584 198 212 606 2771
1949
Ma;j 1352 733 91 212 605 2993
1950

Kampet e punés sé detyruar.

Ngritja e kampeve t€ punés sé detyruar me t€ dénuar dhe paraburgosur si
dhe ngritja ¢ kampeve t€ internimit, kishte q€llim t€ shuméfishté, pérdorimin ¢
punés s€ detyruar, pa pagesé n€ degét mé té véshtira t€ ekonomisé, eliminimin e
klasave kundérshtare, parandalimin e rrézimit t€ pushtetit dhe ndikimin né gjithé
popullatén.

Né dhjetor 1944, me urdhér t€ Qeveris€ s€ Pérkohshme Demokratike u hap
né Tirané Burgu nr 5, né té€ cilin u izoluan personat e etiketuar armiq té popullit.
Burgjet dhe kampet, nga dhjetor1 1944 deri n€é maj; 1945 siguroheshin nga
Divizioni 1 Mbrojtjes s€ Popullit dhe pas késaj kohe, personat qé jané€ proceduar
pér vepra ordinere jané véné nén administrimin, drejtimin dhe sigurimin e
Policisé Popullore, ndérsa ata té€ cilét procedoheshin pér vepra politike, kané
gené€ nén juridiksionin e Divizionit t€ Mbrojtjes s€ Popullit, pra t€ sigurimit dhe
té gjykatave ushtarake.

Sistemi 1 ekzekutimeve t€ vendimeve penale, gjaté regjimit komunist, éshté
zbatuar, né€ burgje t€ mbyllura, n€ kampe pune, té cilét jané eméruar “reparte”
dhe né kampe internimi. Q€llimi 1 kétyy organizimi, ishte ekonomik, pér
shirytézimin e punés s€ detyruar né ngritjen ¢ veprave ekonomike. Né kodin
Penal té vitit1 952 pérdoret termi kampe korektonjése, né Kodin Penal té vitit
1970 pérdoret termi1 “vende riedukimi népérmjet punés”’. Né Kodin Penal té vitit
1952 parashikohej gqé heqja e lirisé rregullisht t€¢ vuhe) né kampet ¢ punés
korektonjése. Gjykata mund t€ vendosé g€ gjithé koha, ose nj€ pjese€ e heqjes sé
liris€ t€ vuhej né€ burg, kur € gjen se 1 dénuari €shté pérsérités 1 rrezikshém si
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dhe kur ka kryer njé krim té réndé.'” Zakonisht gjykatat nuk 1 vendosnin té
dénuarit né burgje té nisur nga fakti se ishin pérsérités. Né burgje vendoseshin
detyrimisht t€ dénuarit pér krime kundér shtetit, g€ ndryshe jo vetém verbalisht,
por edhe né dokumente zyrtare quheshin “armiq t€ popullit”. Dekreti nr 3584,
dat€é 12 Néntor 1962, mbi1 ”Zbatimin e vendimeve gjyqgésore”, parashikon qé
burgjet konsiderohen njé formé meé e rénd€ ndéshkimi krahasuar me kampet e
punés. T€ burgosurit e dénuar dérgohen né burgje nése ata realizojné “dhunime
t€ rénda apo té pérséritura”'? té rregullit t€ kampit, ose nése mbajtja e tyre né njé
kamp pune “pérbén rrezik™, apo n€ rastin kur ata nuk jané€ n€ gjendje t€ punojné
pér shkak t€ gjendjes fizike.

Né fillim n€ puné u aktivizuan ushtarakét e dénuar me dénime t€ lehta dhe
qé€ nuk paraqisnin rrezik pér rendin. Kjo béhet e gqarté me njé urdhér té E.Hoxhés
me cilésin€ e Ministrit t€ Mbrojtjes dhe Komandantit Suprem té datés 4.5.1946
ku 1 drejtohet Drejtoris€é s€ Mbrojtjes s€ Popullit dhe Divizionit t€ III dhe
porositén “Pér me aktivizuar t€ burgosurit ushtarak n€ puné té ndryshme né€ dobi
t¢ ushtris€é né fillim dhe mé voné sipas rrethanave né dobi té pushtetit
popullor’”'® Né vazhdim té planeve pér punésimin e t€ dénuarve, mé 6.12.1946,
Ministri 1 Punéve t€ Brendshme Koc¢1 Xoxe 1 dérgon njé€ shkresé Ministrisé sé
Punéve Botore dhe t€ Bujgésisé e Pyjeve ku midis té€ tj erave thekson: “Ndér
burgje kemi nj€ numér t€ konsiderueshém t€ burgosur té€ cilét ushqehen dhe e
shkojné bukén kot. Né ményré gé té aktivizohen né puné dhe vecanérisht té
ckzekutohet dénimi 1 dhéné me puné té detyruar, ky dikaster ka ngritur si
problem futjen e t€ dénuarve né€ puné... >

Internimet dhe débimet kishte filluar gé n€ vitin 1945, megjithése ky llo;
dénimi, ligjérisht éshté parashikuar né€ vitin 1949. Né njé evidencé té vitit 1947
konstatohet qé gjaté vitit 1947 nga janari ndodheshin 1272 t€ internuar dhe 1shin
t€ vendosur n€ Krujé dhe né Berat.

12) Ligji nr 1470 dt.23.Maj 1952 1 ndryshuar, Kodi Penal 1 Republikés Popullore t€ Shqipérisé

13) AOSH, Fondi Prokuroria e Pérgjithshme (492),v.1962, D. 31.

14) AOSH, Gjykata e Larté Ushtarake (516), V.1946, D. 8, fl. 1.

15) Po aty (Letér e Ministrit t€ P. Brendshme, Koci Xoxe, dérguar Ministrisé s€ Punéve Botore, daté
6.12.1946
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T¢ dhénat 1 referohen Fondit t€ Degés s¢ Kampeve dhe Burgjeve né
Arkivin e Ministrisé sé Brendshme.'®

Dénimet, me internim dhe débim, jané parashikuar né dekretligjin nr. 649
daté 10.1.1949, si masé administrative, né kompetenca té Komisionit té
Internimeve. Ky ligj €shté ndryshuar, pjes€risht, pa e cenuar thelbin dhe
qéllimin e t1j, gjaté viteve, me dekretin nr. 1906, dt. 02.08.1954, nr. 3021, daté
12.01.1960, nr. 4137, daté 9.5.1966 dhe me dekrete té tjera t€ mévonshme.
Dénimi me internim dhe débim, u parashikua edhe né Kodin Penal, s1 dénim
gjyqgesor. N€ nenin 22 t€ Kodit Penal t€ vitit 1952 pércaktohet procedura dhe
aplikimi 1 masés s€ débimit.'” Né nenin 21 t€ Kodit Penal pércaktohet masa e
internimit: “Internimi €shté largimi 1 t€ dénuarit nga vendbanimi me detyrim qé
t€é géndroj€ n€ nj€ vend t€ caktuar me ose pa puné korektonjé€se. Internimi si
dénim kryesor jepet pér njé kohé nga njé gjer né 10 vjet. Internimi pa puné
korektonjése jepet pér nj€ kohé nga gjasht€ muaj gjer né pesé vjet dhe
ekzekutohet pas vuajtjes sé dénimit kryesor.'® Internimi nuk jepet kundér té
miturve sipas ligjit, por né té€ vérteté jané me mijéra ata gé kaluan fémijériné né

16) AMPB, Fondi Dega e Kampeve dhe Burgjeve, V.1950, D. 10.
17) Kodi Penal 1 Republikés Popullore t€ Shqipéris€, Tirané 1959.
18) Po aty, Kodi Penal...
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kampet ¢ internimit. Edhe né Kodin Penal té vitit 1977 jané ruajtur kéto
dispozita thuajse t€ pandryshuara, ¢ka déshmon se asgj€ nuk kishte ndryshuar né
politikén penale té€ shtetit komunist.

Masa e internimit ose débimit administrativ vendosej nga njé komision 1
vecanté 1 cili kishte né pérbérje 7 veta t€ caktuar me dekret t€ Presidiumit
Kuvendit Popullor dhe gé kryesohet nga Ministri 1 Punéve t€ Brendshme. N¢
mbledhjen e Komisionit merr pjesé edhe Prokurori 1 Pérgjithshém ose zévendési
1 t1). Kundér vendimeve t€ Komisionit mund té béhet protesté né Késhillin e
Ministrave nga Prokurori 1 Pérgjithshém. Né diskutimin e projektligjit,
raportohet t€ jeté marré parasysh eksperienca sovjetike. “Né pérpunimin e
projekt ligj€s,-raportonte M.Shehu,-éshté shfrytézuar eksperienca sovjetike pér
sa 1 pérket internim débimeve si masé administrative dhe dispozitat e neneve
21dhe 22 té K.Penal shqgiptar”."” Me ndryshimet ¢ herépashershme qé 1 éshté
béré ligjit pér internimet dhe débimet, vet€ém sa éshté theksuar dhe forcuar
kontrolli mbi zbatimin e internimeve dhe jané€ kufizuar té gjitha mundésité pér
t’u mbrojtur, apo pér t’u shprehur. Né dekret nr. 3027 daté 12.1.1960 mbi
internim-débimet parashikohej kjo pérbérje e komisionit: Kryetari qé€ €shté
Zévendéskryetar: 1 Késhillit t€ Ministrave, Zévendési 1 tij g€ €shté Ministri 1
Punéve té Brendshme, Prokurori 1 Pérgjithshém dhe Kryetari 1 Gjykatés sé
Larté. Vendimet e Komisionit merren me shumic€ votash dhe jané t€ formés sé
preré. Neni 6 1 dekretit t€ vitit 1954 q€ bén fjalé se mund té protestohet nga
Prokurori 1 Pérgjithshém, abrogohet.?”

Né vitin 1969 u diskutua qé té higet internimi dhe débimi s1 masé
administrative dhe t€ lihej vetém s1 dénim penal 1 dhéné€ nga gjykata. Kjo u hodh
posht€ nga juristét pasi sillte disa véshtirési pér gjykatat. Konkretisht shumica e
internimeve dhe débimeve 1shin dhéné s1 masé administrative nga komisioni dhe
né se do té ndryshohej procedura, duhej g€ t€ internuarit t€ liroheshin, gjé qé
konsiderohej e pamundur pér pushtetin e kohés, sepse jo vetém donte t’1 mbante
nén kontroll njé kategori té caktuar njerézish, por edhe t’1 shfrytézonte né puné
krahu. Problemi 1 dyté “ishin personat q€ do t€ kryenin veprime antiparti por gé
nuk arrinin né krim kundér shtetit dhe nuk dénoheshin nga kodi penal”.?"

19) AOSH, F. 890/Kuvendi Popullor, V.1953, D. 231.
20) Po aty, D. 231.
21) AQSH, F. 890/Kuvendi Popullor, V.1970, D. 255.
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Pra, kuptohet gé internimi jepej edhe pa prova nga komisioni, kurse gjykata
duhet t€ bazohej né prova dhe fakte, sipas diskutantéve.

Sé tret1, do t€ 1shte problem me familjet e t€ arratisurve, kur nuk provohe;
se ata kane dijeni pér anétarin e familjes sé tyre.”” Pra, nga diskutimet e
specialistéve lidhur me organin g€ ka kompetencé t€ dhénies s€ masés sé
dénimit internim dhe débim, del e qarté se kjo masé€ €shté ushtruar n€ ményre
arbitrare, pa provat ¢ nevojshme dhe né proceduré, nuk ishte parashikuar njé
proces 1 rregullt, dégjimi, informimi, mbrojtje dhe apelimi. Kriteret pér
internimin dhe débimin si masé administrative, parashikoheshin né ligjet e
pérmendura mé lart dhe rregulloren mbi t€ internuarit dhe t€é débuarit. Internimi
dhe débimi do t€ aplikoheshin kundér personave g€ paragesin rrezikshmeér té
theksuar shogérore si.

Pjesétare t€ vecante€ ose t€ gjithé familja e nj€ personi g€ arratiset jashté
shtetit, kur ajo banon né aférsi té zonés kufitare;

Mund t€ internohen edhe njé pjes€ ose disa pjesétaré t€ familjes s€ njé
personi qé arratiset jashté shtetit, t€ cilét banojné jo né zona kufitare, kur njé
masé ¢ tillé 1 shérben prevenimit té arratisjeve té€ tjera t€ mundshme nga ajo
ZONne;

Elementé antiparti, géndrimi 1 t€ ciléve né€ vendin ku banojné€ béhet 1
rrezikshém;

Persona té vegant€ ose familje t€ personave g€ banojné né atérsi t€ zonave
kufitare dhe qé paragesin rrezikshméri pér t’u arratisur;

Elementé me tendencé t€ mprehté terrori;

Kundér pjesétaréve madhoré t€ familjeve t€ krimineléve té luftés g€ jané
arratisur jashté shtetit, pjesétaré t€ personave té tjeré t€ t’arratisurve jashté shtetit
kur ata kané prejardhje klasore reaksionare dhe vet paraqesin rrezikshméri. Pér
té dy kéto kategori, kjo masé t€ merret kur banojné€ né qytetet kryesore.

Né raste t€ vecanta, masa e internim débimit mund t€ merret edhe kundér
personave q€ kané kryer vepra t€ tilla kegbérése si vjedhje, prostitucion,
vagobantazh me pérséritje, por kur kéta banojné né qytetet kryesore.>>

Nga raporti mbi internim-débimet gjaté vitit 1967, shikohet t€ jené si té

22) Po aty, D. 255.
23) AOSH, F. 890/Kuvendi Popullor, V.1970, D. 255.
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dénuar me internim dhe débim 1189 persona, nga t€ cilét 791 t€ internuar, duke
shénuar nj€ rritje 49% té krahasuar me vitin 1966, 1965. Kjo lidhet jo me
shtimin e shkeljeve, por me ashpérsimin e kontrollit mbi shogériné dhe me
acarimin e luftés s€ klasave, né kuadér t€ nisjes s€ t€ ashtuquajturit revolucion
ideologjik dhe forcim té vij€s s€ masave. T¢€ dhénat flasin qarté se nga drejtohe;
goditja dhe ku pérgendrohej kontrolli 1 ploté 1 shtetit.

Nga 1189 t€ internuar dhe débuar 496, raportohen té jené shtresa té pasura,
421 1shin shtresa t€ mesme, 272 jané shtresa t€ varfra dhe 555 persona jané nga
fshati, 634 nga qyteti. Arsyet e internimit konkludohet té jeté, 432 persona kané
pjesétar¢ té familjes té arratisur, 105 kan¢ tendencé arratisje, 288 kané
rrezikshméri shogérore, 19 persona antiparti, 285 sjellje t€ padenjé né shogeéri,
viedhje, kurvéri etj. Né shkallé vendi rezultonin 270 familje té internuara, nga té
cilat 122 nga fshati dhe 148 nga qyteti.*®

Trajtimi dhe té drejtat e té internuarve i1shin parashikuar né njé€ rregullore té
posagme t€ vitit 1962, e cila né fakt ishte krejt formale sepse asgjé nuk realizohe;
nga ato g€ ishin parashikuar. Masa e dénimit me internim jepej deri né 10 vjet
dhe mé pas kishte zgjatje afati. Késhtu nga viti 1965 deri né gusht 1967 u ishte
zgjatur afati 117 personave dhe ishin liruar me plotésim kohe vetém 73 veté ose
38% e tyre. N€ nenin 5 parashikohej g€ personat e internuar, me kérkesén e tyre
kané té drejta t€ marrin dhe mbajné me vete fémijét e tyre t€ mitur. Pér kété
organi 1 punéve t€ brendshme bén pasaportizimin e t€ internuarit. Gjithashtu,
personi 1 internuar ka té€ drejté t€ marré me vete edhe pjesétaré té tjeré té
familjes, gruan, burrin, nénén, ose té tjeré, mbasi té jet€ dhéné autorizimi
p€rkatés nga organet e punéve t€ brendshme. Shkelja e t€ drejtave dhe
arbitrariteti ndaj té internuarve dhe t€ débuarve, dokumentohet edhe né raporte
zyrtare t€é organeve pérkatése. Njé raport 1 vitit 1961, mbi inspektimet dhe
kontrollin né kampet e té internuarve Savre, Gradisht t€ Lushnj€s dhe Shtyllas,
Ferma “Clirimi” né Fier si dhe kampin e t€ huajve Seman Fier dhe Cermé
Lushnj€, raportohet: “N¢é lidhje me administrimin dhe zbatimin e ligjshmeérisé,
ka t€ internuar g€ nuk kané t€ qart€ sa do t€ géndrojné atje, nuk jan€ bér€ anétaré
kooperative dhe punojné si argat€, refuzohen pér t€ ndjekur shkollat t€ mesme
dhe té larta”.”> Né lidhje me strehimin e tyre, raportohet se né disa raste graté

24) AQOSH, F. 492/Prokuroria e Pérgjithshme, V. 1967, D. 60.
25) AQSH, Fondi Prokuroria e Pérgjithshme (492), V.1967, D. 69.
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jan€ ndar¢ nga burrat ¢ tyre dhe flen¢ né€ kapanone t€ ndara. Gjendja ¢ pajisjeve
éshté ¢ mjerueshme. Képucét, ushqimet, rrobat mbahen té varura mbi krevat né
mure. Né t€ nj€jtin vend flen€, han€, gatuajn€é duke munguar higjiena. Uji 1
p1jshém mungon, ka ngjyré t€ kuge dhe €shté 1 ngrohté.*®

Né njé informacion dérguar Kuvendit Popullor mb1 disa probleme mbi
internim débimet rezulton: Dert mé 1969 kané gené 849 t€ internuar dhe 2935 té
débuar né rrugé administrative, gjithsej 1144 persona.?” Nga kéta 807 ishin pér
géndrime armigésore ndaj pushtetit popullor dhe 337 pér vepra ordinere,118
jané€ individeé té tjerét familjaré. Nuk jané llogaritur ata qé géndrojné pérgjithnjé
né vend internimi. N€ prill 1965 kané gené 794 persona té internuar e débuar.

Numri 1 pérgjithshém 1 personave gé kané kaluar né internim débim gjaté
viteve 1949- 1969.%%

Motivi 3| 4 5| 6| 7] 8| 9| o 1| 2| 3| 4| 5| 6| 7| 8| 9| Shuma
Polittk | 79 | 46| 0| 94|13 | 12| 02| 16| 57| 72| 2| 6| 9| 8| 97| 57| 27| 528
Ordiner l 3 91 0 99 5 8 8 14
Gjithsej | 79| 57| 0| 94| 26| 12| 02| 16| 57| 72| 11| 06| 00| 97| 82| 55| 85| 141
Motivi | Politik 6 3| 3| 0| 7| 5| 5| 3 7 86
Totali 79| 73| 3| 27|56 29| 37|41| 00| 81| 28 01| 97| 84| 57 997

26) AOSH, Fondi, Prokuroria e Pérgjithshme (492), V.1961, D. 20.
27) Po aty, Dosja nr. 20.
28) Po aty, Dosja nr.255.
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Né kéto shifra pérfshihen edhe 379 persona t€ internuar dhe débuar gjaté
viteve 1949- 1952 t€ cilét jané internuar né bazé t€ dekretit nr. 649, dt
19.01.1949. N€é momentin e hartimit t€ kéti) raporti rezultonin té jen€¢ 868 té
internuar, nga té cilét 578 pér veprimtart armigésore dhe 250 pér veprimtari
keqbérése. Nga 578 pér veprimtari armiqésore: 115 u jané arratis pjesétarét e
familjes, 90% jané€ né€ zona kufitare, 124 kan€ pasur tendenca arratisje, ose kané
nxitur t€ fjerét pér arratisje, 23 dyshohen s1 agjenté€ t€ huaj,13 elementé antiparti,
303 pér géndrim té keq té familjeve, jané nga familje reaksionare. Pérveg
krimeve, ose dyshimeve g€ kishin strukturat e shtetit, pér individé té€ veganté ose
familje g€ nuk pajtoheshin me sistemin, kishte shume té internuar ose t€ débuar
pér arsye t€ shkeljeve té tjera té karakterit ordiner, si vrasje, papunési, akte qé
nuk pajtoheshin me normat dhe rregullat standarde té shogérisé komuniste. Kjo
kategor1 pérbénte rreth 290 persona, té€ cilét ishin internuar pér vjedhje té
pérséritura, pér t€ parandaluar vrasjet, sjellje t€ padenjé né shoqgéri, marrédhénie
seksuale jashté martese etj. Shumica e personave t€ késaj kategorie i1shin nga
qytetet, 279 nga 290 gjithsej. N€ zonat qytetare, shogéria éshté mé e organizuar
dhe pér rrjedhojé mé e kontrolluar.>

Puna e detyruar njé burim i réndésishém 1 buxhetit té shtetit komunist

Nga puna e t€ burgosurve sigurohej nj€ e ardhur e konsiderueshme né
buxhetin ¢ shtetit, g€ m€ pas pérdorej pérve¢ nevojave t€ Ministrisé€ s€é Punéve té
Brendshme, kryesisht nga Ministria € Financave pér investime né sektoré té
fjeré. Po t€ shikohen disa raporte mbi bilancin ekonomik té€ t€ ardhurave té
krijuara nga puna ¢ té burgosurve, arrin té kuptosh se ata pérballonin punét mé
té€ véshtira t€ vendit dhe pérbénin njé faktor t€ rénd€sishém pér shtimin e té
ardhurave.

Ne¢ vitin 1948, realizimi 1 t€ ardhurave nga puna e t€ burgosurve raportohet
10.780.420.50 lek, me kursin e kohés. Gjaté vitit 1950, raportohen 16.000.000
lek, ku vetém né Bishgem llogariten 65.000 dité pune nga 800 té burgosur dhe
3.282.595.50 lek t& ardhura.’” Né kampin Ura ¢ Bonés né Peqin, filluan punimet
me 22.01.1950. Jané€ dérguar né€ fillim 500 t€ burgosur, t€ cilét kan€ punuar né

29) AQSH, F. 890/Kuvendi Popullor, V. 1970, D. 255.
30) AMPB, F. Dega e Kampeve dhe Burgjeve, V.1950, D. 9.
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trasené ¢ hekurudhés Peqgin-Elbasan, né gérmime dheu, né transport dhe
mbushje traseje. Jané realizuar 70350 dit€ pune dhe 4.834.343 lek té ardhura.

N¢ tharjen e kénetés s€ Maliqit 1shte ngritur nj€ nga kampet mé t€ véshtira.
Punimet kané filluar mé€ 1947 dhe kané pérfunduar mé 1951. Gjaté vitit 1950
kané€ punuar 900 t€ dénuar, t€ cilét kané kryer 110.000 dit€ pune dhe siguruar
12.671.741.50 lek t€ ardhura. Gjaté vitit 1951 né kété kamp kané€ punuar 1085 té

dénuar duke kryer 148.026 dité pune dhe realizuar 22.773.449.65 lek té
ardhura.>"

Pér nevoja q€ kishte Ministria e Brendshme, ishte ngritur njé kamp me
rreth 150 t€ burgosur, té€ cilét 1shin organizuar né disa reparte s1 marangoz,
rrobagepés, mekaniké, pérkthyes dhe képucaré. Té ardhurat e realizuara pre;j
tyre llogariteshin né 1.628.336 lek brenda vitit 1950. Né janar 1950 né Sukth u
ngrit kampi me robérit monarko-fashisté grek.’* Rreth 400 veta merrnin pjesé né
puné c¢cdo dité pér shpyllézime, prashitje pambuku, vreshtari, korrje, mbledhje
domatesh etj. Puna ishte dy oré larg vajtje-kthim. Sipas analizave te wvitit,
llogariten 80.000 dité puné dhe 1.628.336 lek té€ ardhura. Gjithsej kampi kishte
616 greke.

Kampi 1Valiasit ishte ngritur g€ né€ vitin 1948. Né kété kamp bénin pjesé té
internuarit, robérit e luft€s dhe t€ burgosur. N€ janar 1950, né kamp ndodheshin
edhe 200 gjermané. Pjesa mé€ e madhe e t€ internuarve 1shin gra. Né maj té vitit
1950 ky kamp kishte 733 veté. Né Vloré ka qené ngritur njé kamp me 50 veta qé
quhej “Lufta ¢ Vlorés” dhe n€ Fier nj€ kamp tjetér. Pérve¢ kampeve t€ punés me
t€é burgosur, né€ vitin 1950 i1shin ngritur edhe disa kampe internimi. Né Tepelené,
1352 té internuar, n€ Valias 733 veté, né Porto Palermo 91, kampi 1 gjermanéve
me 212 dhe kampi 1 grekéve me 605 veta. Né total llogariten né vitin 1950 té
jen€ 2993 té internuar, prej t€ ciléve jané€ aktivizuar n€ puné 2500 veta. Né puné
jan€ aktivizuar, pérve¢ té rriturve dhe grave edhe fémnét. Kampi nr. 2 né
Selenicé fillo1 mé 2 maj 1951. Né kété kamp punuan ¢do dit€ 788 t€ burgosur.
Kushtet e punés 1shin shumeé té véshtira, mungonte uj1 1 pijyjshém dhe shume té
burgosur ishin sémuré. Gjaté vitit 1951 jané realizuar n€ kété€ kamp 120.259 dité
pune. Kampi 1 quajtur “Kombinati Stalin” filloi né korrik 1951 dhe ¢do dité jané
aktivizuar 299 té burgosur.

31) AMPB, F. Dega ¢ Kampeve dhe Burgjeve, V.1951, D. 17.
32) Poaty, D. 17
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Né Urén Vajgurore 1shte ngritur kampi pér ngritjen e aeroportit dhe kané
punuar 2000 t€ burgosur.

Gjaté vitit 1954, sipas raportit vietor t€ Degés s¢ Kampeve ¢ Burgj eve,>”
jan€ aktivizuar né puné 4272 t€ dénuar dhe té€ arrestuar, por duke 1 llogaritur
forcat pér ¢do kamp, llogariten rreth 6684 té€ burgosur. Né kampin nr.1 ishin
aktivizuar 1159 veté, né kampin nr .2, 2769 té€ dénuar, n€ kampin nr. 3, 1252 té
dénuar dhe né kampin nr.4, 394 t€ dénuar, n€ punétorin€ e artizanatit, 679 veté
dhe né kampin e t€ internuarve, 431 veta, nga té cilét 200 gra dhe fémij€ dhe 215
burra. Gjaté vitit 1956, aktivizimi né puné sipas kampeve ishte: Reparti 301,
Bulqizé€ ka aktivizuar 931 té dénuar, nga 1047 gé€ kishte gjithsej.>¥ N€ Rinas, ku
ishte dislokuar, kampi nr. 2, ose Reparti 303, ishin aktivizuar 800 t€ burgosur.
Né Zadrimé Lezhé, ndodhej kampi nr.3, ose Reparti 305 me 1284 té burgosur té
angazhuar n€ bonifikimin dhe sistemimin e lumit Gjadér. N€ Tiran€, pér ndértim
pallatesh, 1shin aktivizuar t€ dénuarit € kampit nr.4, me nj€ efektiv prej 333 forca
pune, nga 400 g€ kishte kampia.

N¢é punétorin€ ¢ artizanatit, q¢ i1shte njé kamp me shérbime t€ ndryshme,
ishin angazhuar 581 t€ burgosur. Pér tharjen e kénetés sé Térbufit ishte dislokuar
kampi nr. 5, ose Reparti 309, me nj€ forcé prej 700 t€ dénuar. N€ gjithé vendin
punonte njé ushtri e tér€ t€ burgosurish qé kapte numrin 5000 veta, por né
raportimet zyrtare, thuhej se 1shin angazhuar 4044 t€ burgosur.

33) AMPB, F. Dega ¢ Kampeve dhe Burgjeve, V.1954, D. 34.
34) AMPB, F. Dega e Kampeve dhe Burgjeve, V.1956, D. 47.
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Gnnip ot ey e | el | O
Reparti 301 Bulqizé 716 716
Reparti 303 Rinas 401 401
Reparti 305 Zadrimé 668 93 761
Reparti 307 Tirané 455 9 464
Reparti 309 Térbuf 557 557
Punotéria e Artizanatit 388 139 527
Burgu 1 Tiranés 302 319 621
Burgu 1 Shkodrés 189 127 316
Burgu i1 Vlorés 302 262 564
Burgu 1 Burrelit 6 240 246
Burgu 1 Korgeés 95 105 200
Shuma 3121 2252 5373

Kjo statistiké 1 pérket vitit 1957,

35) AMPB, F. Dega e Kampeve dhe Burgjeve, V. 1958, D. 9.
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Kétu nuk jané€ llogaritur personat né€ pritje t€ gyykimit, t€ cilét géndronin
prané degévi té€ punéve té€ brendshme té rretheve.

Gjaté vitit 1958 dhe 1959, kampet vazhduan té€ spostohen né zona dhe
fronte t€ rej; pune. T¢ ardhurat e realizuara gjaté wvitit 1959, raportohen
161.438.454 lek.”® Gjaté vitivt 1961 4345 t€ dénuar ishin shpérndaré né 6
kampe pune dhe 4 burgje. Njé pjes€ e konsiderueshme 1 t€ dénuarve gjaté vitit
1961-1962, 1shin pérgendruar né Tirané né ndértime pallatesh, vepr industriale
dhe kulturore. Raportet thoné se “Tiranén e kemi rrethuar nga veriu dhe jugu,
nga lindja dhe peréndimi me té dénuar,.... t€ ruhen nga legatat e huaja”.?” Pra,
¢shté e kuptueshme se kjo “ushtri skllevérish” nuk ishte lavdi pér pushtetin
komunist, 1 cili pérpigej ta fshihte né syté e botés, por gqé nuk fshihe;.

Ne¢ vitin 1965, kampet 1shin vendosur n€ Elbasan, pér ndértimin e fabrikés
s€ ¢imentos Rubik, uzina e shkrirjes s€ bakrit, Bulqiz€, n€ minierén e kromit,
Fushé Krujé, né fabrikén 1 ¢cimentos. Né bazé té njé urdhri t€ kryeministrit daté
24.11.1966, ¢do vit né Tirané do t€ ndértoheshin 150 pallate banimi, gjaté
periudhés 1966-1970. Né shkurt té€ vitit 1966 u krijua; reparti 315, né€ Belsh té
Elbasanit, 1 cili pérbéhej nga mosha té reja 14 deri 24 vijec. Ky kamp kishte rreth
373 té dénuar dhe njé€ personel prej 14 punonjés, oficer€, polic€ dhe 40 ushtare,
té cilét bénin shérbimin e detyruar n€ sigurimin perimetrik t€ kampit. N€ vitin
1966 fillo1 puna pér sistemimin dhe taracimin e bregdetit Jon, ku pér njé
periudhé mé shumé se dy dekada punuan mijéra t€ burgosur, n€ kushte tepér té
veéshtira, t€ cilét e transformuan plotésisht peizazhin natyror duke krijuar
plantacione té téra me agrume. Nga viti 1968 deri mé 1990, njé pjesé 1
konsiderueshém té burgosur politiké, u dislokuan n€ minierén e Spagcit, 1 quajtur
reparti 303. Pérveg¢ kétyre kané ekzistuar edhe disa kampe t€ tjera s1 Qafa e
Barit, Puké, Térnové, Dibér Batér Martanesh.

Frontet e punés ku u aktivizuan té burgosurit kané gené€ me té véshtirét dhe
té shtriré né t€ gjithé territorin e Republikés. Né njé letér t€ ministrit té
Ndértimit, Josif Pashko drejtuar Kryetarit t€ Késhillit t€ Ministrave, Mehmet
Shehu me 6.4.1963 1 kérkon t€ aktivizohen t€ burgosurit n€ veprat industriale gé
do té ndértoheshin me ndihmén e Republikés Popullore té€ Kinés.

36) AMPB, F. Dega e Kampeve dhe Burgjeve, V. 1959, D. 71.
37) Po aty, D. 71.

184



JETA NE KAMPET E PUNES SE DETYRUAR, NGA VESHTRIMI I RAPORTEVE
ZYRTARE

Konkretisht kérkoheshin 2000 t€ burgosur né vitin 1963 dhe 1000 né vitin
1964 té cilét do t€ punonin né uzinén ¢ bakrit Rubik, ¢imentos Fushé Krujé,
Elbasan dhe uzinén e sodés, Vloré.’® NE nj€ raport t€ Ministris€ s€ Ndértimit né
vitin 1964, informohemi se, né€ vitin 1963 né€ Lac¢ dhe Vloré kané punuar 860 té
burgosur dhe né vitin 1964 jané aktivizuar 1400 té burgosur né kampet e
mésipérme dhe 330 né Fushé Krujé dhe 250 né Rubik.’® Sipas raportimit zyrtar
meé 1956, nga 5346 té€ dénuar g€ 1shin vendosur né burgje dhe kampe, 1321 ishin
t€ sémuré, nga t€ cilét 890 t€ sémur€, rezultonin pér shkak té kushteve té kéquja
té burgut dhe pjesa tjetér raportoheshin me s€émundje t€ trashéguara, por qé jané
kegésuar.

Nga sémundjet mé t€ pérhapura ishin ato TBC, ku raportoheshin 334 té
sémuré.*” Uria qé sundonte né té gjithé territorin e vendit, por vecanérisht né
burgje, konsiderohej si njé wvuajtje tjetér, pérve¢ privimit té liris€ sé té
burgosurve. Kjo duket garté n€ nj€ raport, ku thuhet se t€ dénuarve u €sht€ dhéné
ushgim mé shumé se norma e tyre, késhtu g€ ata nuk e kané ndjeré s1 duhet
dénimin.*” Pra duket garté se pérmirésimi i kushteve t€ banimit dhe té trajtimit
té t€ dénuarve, nuk 1shte né misionin e shérbimit t€ burgjeve, pasi keqtrajtimi
ishte pjesé e filozofisé s€ politikés penale t€ sistemit t€ diktaturés. Gjaté€ vitit
1949, jané€ raportuar 59 t€ vdekur nga té burgosurit politiké dhe 14 t€ burgosur
ordineré t€ cilét 1shin n€ burgje. Né kéto t€ dhéna nuk pérfshihen ata gé kané
vdekur né kampe pune dhe gendra internimi. Né kampin e internimit Tepelené,
kishin vdekur 3 burra, 12 gra dhe 28 fémijé. N€ vitin 1950 jané€ raportuar té kené
vdekur 39 t€ burgosur dhe 53 t€ internuar.

Gjaté vitit 1951, gjendja ka ardhur né kegésim, ku raportohen 5132 té
sémuré, 178 t€ vdekur, nga té cilét 129 té€ burgosur dhe 48 té internuar.
Sémundjet mé té pérhapura kané gené€ TBC, ku jané identifikuar t€é vdekur pér
shkak té késaj diagnoze 46 persona. Vitet né vazhdim, nuk sollén ndonjé
pérmirésim né€ kushtet dhe trajtimin e t€ burgosurve. Vit1 1952 shénon njé€ rritje
t¢ madhe té shifrave té fatkeqésive, ku raportohen 207 té vdekur, 101 té
burgosur politiké dhe 106 té dénuar ordiner.*”

38) AOSH, F. 494/Ministria e Ndértimit, V.1963, D. 174, fl. 1.
39) AOSH, F. 494/Ministria e Ndértimit, V.1963, D. 174.

40) AMPB, F. Dega e Kampeve dhe Burgjeve, V.1956, D. 47.
41) Po aty, F. Dega e Kampeve dhe Burgjeve, V. 1948, D. 2.
42) Po aty, F. Dega e Kampeve dhe Burgjeve, V. 1952, D. 25.
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Nga analizat ¢ drejtorisé sé kampeve dhe t€ burgjeve, vdekjet e shumta né
radhét e t€é burgosurve dhe té internuarve pranohen zyrtarisht t€ jené rritur si
rezultat 1 punés sé rénd€ né kampe dhe i sémundjeve t€ shumta.*

N¢ disa raste éshté hedhur dyshim pér ményrén ¢ vdekjes s¢ té€ dénuarve
dhe jané béré€ deklarime pér ekzekutime té planitikuara nga ana e komandave, s1
meényré parandalimi t€ ¢do rezistence, apo hakmarrje ndaj t€ burgosurve té
veganté. N€ raportin e vitit 1950 informohemi se nj€ 1 burgosur éshté vraré pa
paralajmérim vetém se ka shkelur vijén e ndaluar.*® I dénuari ishte dénuar dy
vjet dhe pas dy muajve lirohej. N€ raportin e datés 7.6.1952 thuhet se masat
ndéshkimore kané gené ekstreme. Né kampin nr. 1 dhe 2 té€ burgosurit jané
gé€lluar me shkop nga policét, punétori operativ né kampin e monarko-fashistéve
oreké Lushnjé ka plackitur dhe torturuar té internuarit. Jané konstatuar edhe
mjaft sjellje imoraliteti.*

Keqgtrajtimet e kishin bazén né filozofiné e urrejtjes gé ishte mbjellé nga
shtett midis shtresave t€ ndryshme t€ vendit, veganérisht ndaj t€ burgosurve
politiké. Vendosja e etiketimit “armiq t€ popullit” 1shte nxitje direkte pér dhuné,
pér vecim, pér poshtérim dhe diskreditim. Né raportin e vitit 1956, thuhet: “Ne
kishim géllim t€ godisnim disa t€ meta t€ zbutjes s€ lufté€s sé klasave dhe
urrejtjen karshi armikut, por né disa reparte jan€ hedhur né ekstrem dhe kércet

druri™*®.

Ministria e Punéve t€ Brendshme me shkresé nr. 1374 daté 1.8.1968,*” 1 ka
pércjellé Prokurorisé sé Pérgjithshme denoncimin e qytetarit S.H 1ish
kryeinfermier n€ kampin e Bulqizés ku thuhet se gjaté vitit 1957 jané kryer disa
krime: kané vraré né€ prité t€ burgosurin H.S. Ka vdekur né tortura 1 burgosuri
S.M. Eshté hedhur né njé oxhak galerie i burgosuri M.I. Jané pyetur 12 persona
dhe ésht€é provuar nga organet e hetuesis€, se éshté kryer krim kundér té
dénuarve me bashképunimin e stafit. Ushqimi g€ u jepej t€ dénuarve ishte 1
pamjaftueshém dhe shumé larg sasisé sé€ kalorive gé duhet t€ marré organizmi
pér te€ jetuar. Né burgje deri né€ vitin 1950 €shté pérdorur vetém buka, né€ pjesén
mé t€ madhe e misrit g€ i1shte plot mbeturina.

43) Po aty, D

44) Po aty, F. Dega e Kampeve dhe Burgjeve, V. 1950, D. 10.
45) AMPB, F. Dega e Kampeve dhe Burgjeve, V. 1952, D. 25.
46) AMPB, F. Dega e Kampeve dhe Burgjeve, V. 1965, D. 47.
47) AOSH, F. 492/Prokuroria e Pérgjithshme, V. 1969, D. 66.
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Né mars 1950 geveria vendosi gé krahas bukés t€ gatuhej edhe supa, duke
¢ interpretuar si zemérgjerési té geveris€. “Ky vendim ka pasur réndési politike,
- thuhej né€ njé€ raport, - sepse komentohet se pushteti popullor megjithése ata
kané kryer krime e faje kundér shtetit e shogéris€, mendon pér shéndetin e tyre...
Té sqarohen té burgosurit pér réndésiné politike t€ problemit, se pushteti
popullor mendon pér ata, megjithé veprimtariné e tyre armiqésore”.*®

N¢ njé raport t€ vitit 1970 jepet njé panoramé e ploté e situatés né burgje
dhe kampe. N¢€ até periudhé né€ burgjet dhe kampet e Shqipéris€ ndodheshin
4145 té dénuar, nga kéto 1420 pér krime kundér shtetit dhe 2724 ordineré.
Kampet dhe burgjet 1shin dislokuar né 9 rrethe. Burgjet ndodheshin né Tirané
dhe Burrel, ndérsa kampet né€ Bulqizé, Spag, Elbasan, Kucové, Vloré, Borsh, pra
2 burgje dhe 7 kampe. Né Spac dhe Bulqizé punohej né minieré ndérsa né
kampet e tjera n€ bujgési. Né raport theksohet se ka pasur shkelje té ligjshmeérisé
n€ lidhje me t€ dénuarit s1 rrahje, fyerje e raste te€ tjera ndéshkimore té€ cilat kané
shkaktuar ankesa nga t€ burgosurit deri né organet mé té larta t€ Partis€ dhe
shtetit.

Gjendje e mjerueshme raportohet edhe né kampin e grave né Kucové. Né
baz¢ té nj€ raporti t€ Prokurorisé sé Pérgjithshme daté 24.04.1974, Kampi 1
grave Kucové kishte 322 t€ d€nuara, shumica e tyre flené€ pér toké ku dhomat
jané t€ mbipopulluara dyfishin e kapacitetit. Né njé dhomé me kapacitet 48 té
dénuara banojné 70 gra e vajza, t€ ngjeshura sa nuk hapet porta.

T¢é dénuara té tjera flené né lavanteri, né korridor dhe né ambientet ¢
punés.® Pér krime politike vuanin dénimin n€ kété kamp 35 gra, nga té cilat njé
pjesé 1shin me kombési t€ huaj, s1 ruse, ¢eke, jugosllave, t€ martuara me shtetas
shqiptaré dhe shumica e tyre ishin t€ dénuara né vitet 1975-1978,59 periudhé qé
lidhet me njé shkallézim té€ luftés sé€ klasave.

Né burgun 313, né Tirané, ku shérbente si gendér paraburgimi dhe njé
seksion s1 pik€ grumbullimi pér shpérndarjen e t€ dénuarve népér kampe pune,
raportohet nga prokuroria € Tirané€s nj€ giendje e mjeruar, sidomos pér t€ miturit
né pritje t€ gjykimit, t€ cilét mbaheshin né ambiente t€ pérbashkéta me té

48) AMPB, F. Dega e Kampeve dhe Burgjeve, V.1950, D. 10.

49) AOSH, F. 492/Prokuroria e Pérgjithshme, V.1974, D. 96, fl. 13.

50) Arkivi 1 Drejtorisé sé Pérgjithshme té Burgjeve, shkresé nr 122, daté 14.5.1985,
Repart1 318 Lushnjé.
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rriturit.”"

Gjaté vitit 1991 u mbyllén kampet famékeqe Spag, Qafé Bari, Bulqizé,
Burgu 1 Burrelit dhe pér njé kohé shumé té shkurtér u mbyllén té gjitha kampet
¢ punés duke u trashéguar vetém dy burgje, 1 Burrelit dhe burgu 1 Tiranés né
giendje t€ mjeruar dhe me histori t€ dhimbshme.

Pérfundime

Shqipéria gjaté 45 viteve pas clirimit nga nazistét, pérjetor njé pre;
diktaturave komuniste mé té egra né Europé. Gjaté késaj pertudhe u ekzekutuan
pér motive politike 5037 burra dhe 450 gra. Jan€ dénuar me burg, ose dérguar né

kampet e punés s€ detyruar 19.250 persona dhe kaluan né€ kampet e internimit
48217 burra dhe 10792 gra.

Komunistét erdhén né pushtet népérmjet luftés kundér okupatorit dhe
kundérshtaréve politiké dhe e mbajtén pushtetin me ané t€ dhunés si tipari
kryesor 1 luftés sé klasave, gé shigjetor jo vet€ém klasat e pérmbysura dhe
opozitare, por edhe klane, individé dhe grupe té shumta brenda gjirit t€ partisé.

Funksioni kryesor 1 shtetit totalitar 1shte dhuna dhe shtypja, q€ pércaktonte
politikén kriminale dhe luftén juridike penale s1 formé t€ luftés klasore. Si model
1 politikés kriminale, legjislacionit penal dhe zbatimit t€ vendimeve penale, 1shte
marré eksperienca ¢ vendeve t€ Bllokut Komunist t€¢ Europés Lindore dhe
kryesisht eksperienca sovjetike.

Burgjet e regjimit komunist u béné simboli mé 1 qarté 1 dhunés, shkeljeve
t¢ t€ drejtave té qytetaréve dhe shtypjes. Nén shembullin e gulagut t€ Bashkimit
Sovjetik u ngritén kampet e punés s€ detyruar ku u grumbulluan mijéra té
burgosur ordineré dhe politiké, té cilét kané punuar né kushte ¢njerézore té
zhveshur dhe pa ushqyer, nén kércénimin e¢ arméve. T¢ burgosurit dhe té
paraburgosurit ¢ regjimit komunist, s1 dhe familjarét e tyre, jan€ njé pjesé e
konsiderueshme e shoqéris€ shqiptare, t€ cilét pérballuan peshén kryesore té
dhunés, shtypjes dhe shfrytézimin barbar pér ndértimin e vendit pa asnjé
shpérblim.

51) AOSH, F. 492/Prokuroria e Pérgjithshme, V. 1974, D. 96, 1. 3.
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